
44 NORMAS LEGALES Jueves 23 de mayo de 2019 /  El Peruano

i) ha identificado al Sujeto Pasivo y el área del inmueble 
afectado por la Obra, ii) el Sujeto Pasivo tiene su derecho 
de propiedad inscrito en el Registro de Predios de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – 
SUNARP, iii) ha determinado el valor total de la Tasación y 
iv) el Sujeto Pasivo  ha aceptado la oferta de adquisición; 
asimismo, adjunta el Certificado de Búsqueda Catastral 
y el Certificado Registral Inmobiliario expedidos por 
la SUNARP, así como la Disponibilidad Presupuestal 
emitida por la Oficina de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización de la AATE, para la adquisición del 
predio afectado, contenida en la Certificación de Crédito 
Presupuestario Nota N° 0000000754;

Que, por Informe N° 169-2019-MTC/33.3 la Oficina 
de Asesoría Legal de la AATE, concluye que, resulta 
legalmente viable emitir el proyecto de resolución 
ministerial que apruebe el valor total de la tasación y el 
pago correspondiente al área del inmueble afectado por 
la Obra;

Con los vistos del Viceministro de Transportes y del 
Director Ejecutivo de la AATE;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Supremo N° 011-2019-VIVIENDA, que aprueba el Texto 
Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1192, Ley 
Marco de Adquisición y Expropiación de Inmuebles, 
Transferencia de Inmuebles de Propiedad del Estado, 
Liberación de Interferencias y dicta otras medidas para 
la Ejecución de Obras de Infraestructura y el Decreto 
Supremo Nº 021-2018-MTC, modificado por el Decreto 
Supremo N° 014-2019-MTC, y la Resolución Ministerial 
Nº 015-2019 MTC/01, que aprueban el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el valor total de la Tasación 
ascendente a S/ 4 840,270.71, monto que incluye el 
incentivo a la adquisición equivalente al 20% del valor 
comercial del área del inmueble afectado por la ejecución 
del Proyecto Línea 2 y Ramal Av. Faucett - Av. Gambetta 
de la Red Básica del Metro de Lima y Callao, así como el 
pago correspondiente, conforme se detalla en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer que la Autoridad Autónoma 
del Sistema Eléctrico de Transporte Masivo de Lima y 
Callao – AATE, dentro del plazo máximo de veinte (20) 
días hábiles de emitida la presente resolución, gestione 
la suscripción del instrumento de transferencia a favor del 
Beneficiario y realice el pago del valor total de la Tasación 
a que se refiere el artículo 1 de la presente resolución. 

Artículo 3.- Disponer que, una vez realizado el pago 
aprobado en el artículo 1 de la presente resolución, el 
Sujeto Pasivo desocupe y entregue el área del inmueble 
afectado, en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, de 
encontrarse el área del inmueble libre o treinta (30) días 
hábiles de estar ocupada o en uso, según corresponda, 
bajo apercibimiento del inicio del procedimiento de 
ejecución coactiva, previo requerimiento establecido en el 
literal f. del numeral 20.4 del artículo 20 del Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo N° 1192, Ley Marco de 
Adquisición y Expropiación de Inmuebles, Transferencia 
de Inmuebles de Propiedad del Estado, Liberación de 
Interferencias y dicta otras medidas para la Ejecución de 
Obras de Infraestructura, aprobado con Decreto Supremo 
N° 011-2019-VIVIENDA.

Artículo 4.- Disponer que dentro de los cinco (05) 
días hábiles siguientes de suscrito el Formulario Registral 
y efectuado el pago del valor total de la Tasación, la 
Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Transporte 
Masivo de Lima y Callao – AATE remita al Registro de 
Predios de la SUNARP, el Formulario Registral y copia 
certificada del documento que acredite el pago del monto 
del valor total de la Tasación, a favor del Sujeto Pasivo. El 
Registrador Público dentro de los siete (07) días hábiles de 
recibida la solicitud con los citados documentos, inscribirá 
la adquisición a nombre del Sujeto Activo o Beneficiario, 
bajo responsabilidad, según lo previsto en el artículo 
22 del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 1192, Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad del 

Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la Ejecución de Obras de Infraestructura, aprobado 
con Decreto Supremo N° 011-2019-VIVIENDA. Asimismo, 
el registrador, bajo responsabilidad, debe levantar las 
cargas y gravámenes que existan sobre el área del bien 
inmueble; los acreedores pueden cobrar sus acreencias 
con el valor total de la Tasación pagado directamente o vía 
consignación al Sujeto Pasivo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA ESPERANZA JARA RISCO
Ministra de Transportes y Comunicaciones

Anexo

Valor total de la Tasación correspondiente al área de 
un (01) inmueble afectado por la ejecución del Proyecto 
Línea 2 y Ramal Av. Faucett – Av. Gambetta de la Red 
Básica del Metro de Lima y Callao.

Nº CÓDIGO 

VALOR 
COMERCIAL 

DEL INMUEBLE 
(S/)

PERJUICIO 
ECONÓMICO 

(S/)

INCENTIVO DEL 20% 
DEL VALOR COMERCIAL 

DEL INMUEBLE 
(S/)

VALOR 
TOTAL DE LA 

TASACIÓN
(S/)

1 EL04-09 3 989,331.17 53,073.31 797,866.23 4 840,270.71

1771501-1

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el 
Procedimiento de Autorización de Uso del 
Derecho de Vía de la Red Vial Nacional

ReSoLUCIÓn MInISTeRIAL
nº 367-2019 MTC/01.02

Lima, 21 de mayo de 2019

VISTOS: El Memorándum Nº 225-2019-MTC/18 
de la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Transporte Multimodal, y el Memorándum Nº 581-2019-
MTC/20 de la Dirección de Ejecutiva del Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVÍAS 
NACIONAL; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27181, Ley General de 
Transporte y Tránsito Terrestre, establece que la acción 
estatal en materia de transporte y tránsito terrestre se 
orienta a la satisfacción de las necesidades de los usuarios 
y resguardo de sus condiciones de seguridad y salud, así 
como a la protección del ambiente y la comunidad en su 
conjunto;

Que, el literal a) del artículo 16 de la citada Ley, establece 
que el Ministerio de Transporte y Comunicaciones es el 
órgano rector a nivel nacional en materia de transporte 
y tránsito terrestre, siendo competente para dictar los 
Reglamentos Nacionales establecidos en la Ley, así 
como aquellos que sean necesarios para el desarrollo del 
transporte y el ordenamiento del tránsito;

Que, de acuerdo al Glosario de Términos de Uso 
Frecuente en Proyectos de Infraestructura Vial, aprobado 
por Resolución Directoral N° 02-2018-MTC/14, se define 
al “Derecho de Vía” como la faja de terreno de ancho 
variable dentro del cual se encuentra comprendida 
la carretera y todos los elementos que la conforman, 
servicios, áreas previstas para futuras obras de ensanche 
o mejoramiento, y zonas de seguridad para el usuario; su 
ancho se establece mediante resolución del titular de la 
autoridad competente respectiva; las obras necesarias 
para garantizar la seguridad y funcionamiento hidráulico 
en los ríos, quebradas y otros cursos de agua, no están 
limitadas a la indicada faja del terreno que constituye el 
Derecho de Vía; 

Que, el artículo 4 del Reglamento Nacional de Gestión 
de Infraestructura Vial, aprobado por Decreto Supremo 



45NORMAS LEGALESJueves 23 de mayo de 2019
 El Peruano /

N° 034-2008-MTC, establece que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones en su calidad de órgano 
rector a nivel nacional en materia de transporte y tránsito 
terrestre, es la autoridad competente para dictar las 
normas correspondientes a la gestión de la infraestructura 
vial, fiscalizar su cumplimiento e interpretar las normas 
técnicas del citado Reglamento; 

Que, el artículo 37 del mencionado Reglamento, 
establece que las autoridades competentes podrán 
autorizar el uso del derecho de vía para la instalación 
de dispositivos y obras básicas de infraestructura 
para el funcionamiento de servicios públicos, obras 
de infraestructura vial, y obras de infraestructura 
gestionadas por particulares que resulten necesarias 
para el desarrollo de sus actividades económicas; y en 
estos casos, la autorización será otorgada contando 
con estudios técnicos específicos, concordantes con 
las normas técnicas aprobadas por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, que demuestren que 
las instalaciones no afectarán las características físicas, 
estructuras y seguridad de la vía; asimismo, establece 
que las autoridades competentes establecen las normas y 
requisitos para otorgar autorizaciones de uso del derecho 
de vía; 

Que, la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Transporte Multimodal, propone la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el Procedimiento para 
la Autorización de Uso del Derecho de Vía de la Red Vial 
Nacional, en el marco de lo establecido en el artículo 37 
del Reglamento Nacional de Gestión de Infraestructura 
Vial, aprobado por Decreto Supremo N° 034-2008-MTC;

Que, el artículo 14 del Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
proyectos normativos y difusión de normas legales de 
carácter general, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2009-JUS, señala que las entidades públicas deben 
disponer la publicación de los proyectos de normas de 
carácter general que sean de su competencia, en el 
Diario Oficial “El Peruano”, en sus portales electrónicos 
o mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que 
las personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, el numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2018-
MTC/01, Directiva que establece el procedimiento para 
realizar la publicación de proyectos normativos, aprobada 
por Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01, establece 
que mediante resolución ministerial publicada en el Diario 
Oficial El Peruano se dispone la difusión de todo proyecto 
normativo de carácter general, en el portal institucional del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones o mediante 
cualquier otro medio, por un plazo no menor de diez (10) 
días hábiles, salvo que por mandato legal expreso se 
establezca un plazo diferente; 

Que, en consecuencia, es necesario disponer 
la publicación del referido proyecto normativo en el 
portal institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, a efectos de permitir que los interesados 
formulen sugerencias y comentarios;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; Ley N° 27181, Ley 
General de Transporte y Tránsito Terrestre, el Reglamento 
que Establece Disposiciones Relativas a la Publicidad, 
Publicación de Proyectos Normativos y Difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS y, la Directiva Nº 010-
2018-MTC/01 “Directiva que establece el procedimiento 
para realizar la publicación de proyectos normativos”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-
MTC/01; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Disponer la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que aprueba el Procedimiento de Autorización 
de Uso del Derecho de Vía de la Red Vial Nacional, así 
como su exposición de motivos, en el Portal Institucional 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.
gob.pe/mtc), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”, 

con el objeto de recibir los comentarios y/o aportes de 
las entidades públicas, privadas y de la ciudadanía 
en general, dentro del plazo de diez (10) días hábiles, 
contados a partir del día siguiente de la publicación de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Recepción y sistematización de 
comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre 
el proyecto de Decreto Supremo a que se refiere el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones con atención a la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Transporte Multimodal, ubicada 
en Jr. Zorritos N° 1203 - Cercado de Lima, o a la dirección 
electrónica normasdpntra@mtc.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA ESPERANZA JARA RISCO
Ministra de Transportes y Comunicaciones

1771502-1

Autorizan viajes de Inspectores de la 
Dirección General de Aeronáutica Civil a 
EE.UU., El Salvador y Chile, en comisión de 
servicios

ReSoLUCIÓn MInISTeRIAL
nº 371-2019 MTC/01.02

Lima, 21 de mayo de 2019

VISTOS: La Carta PVN-GOP-0248/19 recibida el 28 
de marzo de 2019, de la empresa PERUVIAN AIR LINE 
S.A.C., el Informe N° 146-2019-MTC/12.04 de la Dirección 
de Seguridad Aeronáutica de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil y el Informe N° 172-2019-MTC/12.04 de 
la Dirección General de Aeronáutica Civil, y; 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27619, Ley que Regula la Autorización 
de Viajes al Exterior de Servidores y Funcionarios 
Públicos y el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
Decreto Supremo que Aprueba Normas Reglamentarias 
sobre Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos, regulan las autorizaciones de 
viajes de servidores y funcionarios públicos;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2019, dispone que los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos se aprueban 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que 
Regula la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos, y sus normas reglamentarias;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, prevé que la Autoridad Aeronáutica Civil es ejercida 
por la Dirección General de Aeronáutica Civil, como 
dependencia especializada del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones y en el marco de dicha competencia 
es responsable de la vigilancia, de la seguridad de las 
operaciones aéreas, seguridad que comprende la actividad 
de chequear las aptitudes del personal aeronáutico de los 
explotadores aéreos, así como el material aeronáutico 
que emplean;

Que, la empresa PERUVIAN AIR LINE S.A.C., ha 
presentado ante la Autoridad Aeronáutica Civil, una 
solicitud para realizar chequeo técnico de verificación 
de competencia en simulador de vuelo a su personal 
aeronáutico, acompañando los requisitos establecidos 
en el Procedimiento N° 01 correspondiente a la 
Dirección General de Aeronáutica Civil, previsto en el 
Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2002-MTC y 
sus modificatorias; 


		2019-05-23T04:29:13-0500




